

一部事務組合下北医療センター告示第10号

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、令和元年度上期の一部事務組合下北医療センター業務の状況の公表について次のとおり公表する。

令和元年11月8日

一部事務組合下北医療センター
管理者 宮下 宗一郎

令和元年度 一部事務組合下北医療センター 業務状況報告書(上期)

目	次
1 業務の概況 病床利用率 施設別患者数 1ページ
2 経理の状況 損益計算書 貸借対照表 2ページ
3 予算執行状況 収益的収入及び支出 資本的収入及び支出 3ページ
4 一時借入金及び企業債の 状況 4ページ
5 平成30年度決算の状況 5ページ

1 業務の概況

令和元年度の上期における病院診療所の業務量は、次のとおりである。

(1) 病床利用率

(単位:人、床、%)

区分	施設名	施設名					合計	
		むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所		東通地区診療所
一般 病 床	延患者数	59,306	6,241	-	1,791	-	67,338	
	一日平均患者数	324.1	34.1	-	9.8	-	368.0	
	許可病床数	376	48	-	19	(10)	(19)	443
	稼働病床数	357	48	-	19	(10)	(19)	424
	延許可病床数	68,808	8,784	-	3,477	-	-	81,069
	延稼働病床数	65,331	8,784	-	3,477	-	-	77,592
	許可病床利用率	86.2	71.0	-	51.5	-	-	83.1
	稼働病床利用率	90.8	71.0	-	51.5	-	-	86.8
	延患者数	-	-	-	-	-	-	-
	一日平均患者数	-	-	-	-	-	-	-
療 養 病 床	許可病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
	稼働病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
	延許可病床数	-	-	-	-	-	-	-
	延稼働病床数	-	-	-	-	-	-	-
	許可病床利用率	-	-	-	-	-	-	-
	稼働病床利用率	-	-	-	-	-	-	-
精 神 病 床	延患者数	8,266	-	-	-	-	-	8,266
	一日平均患者数	45.2	-	-	-	-	-	45.2
	許可病床数	54	-	-	-	-	-	54
	稼働病床数	54	-	-	-	-	-	54
	延許可病床数	9,882	-	-	-	-	-	9,882
	延稼働病床数	9,882	-	-	-	-	-	9,882
許可病床利用率	83.6	-	-	-	-	-	83.6	
稼働病床利用率	83.6	-	-	-	-	-	83.6	
感 染 症 病 床	延患者数	0	-	-	-	-	-	0
	一日平均患者数	0.0	-	-	-	-	-	0.0
	許可病床数	4	-	-	-	-	-	4
	稼働病床数	4	-	-	-	-	-	4
	延許可病床数	732	-	-	-	-	-	732
	延稼働病床数	732	-	-	-	-	-	732
	許可病床利用率	0.0	-	-	-	-	-	0.0
稼働病床利用率	0.0	-	-	-	-	-	0.0	
入院患者数合計	67,572	6,241	-	1,791	-	-	75,604	

※ むつリハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため含まれません。

(2) 施設別患者数

(単位:人、日)

施設名	区分	入 院		外 来		
		延患者数	一日平均患者数	延患者数	一日平均患者数	診療日数
むつ総合病院		67,572	369.2	126,967	1,040.7	122
大間病院		6,241	34.1	16,824	136.8	123
川内診療所		1,791	9.8	6,294	52.0	121
脇野沢診療所		-	-	4,916	40.6	121
佐井地区診療所		-	-	3,346	29.1	115
	佐井歯科診療所	-	-	3,078	26.8	115
	牛滝診療所	-	-	33	5.5	6
	福浦診療所	-	-	235	12.4	19
合計		75,604	413.1	158,347	1,287.4	123

※ 小数点以下第1位まで求めること。(第2位四捨五入)

2 令和元年度経理の状況

(1) 損益計算書

(単位:千円)

区分	むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計	
収 益	本部収益	0	0	0	0	0	0	0	0	34,582	34,582	
	医業収益	4,629,278	408,933	0	73,618	0	41,975	20,560	0	0	5,174,364	
	医業外収益	1,037,467	131,607	36,308	98,485	124,389	36,611	19,033	19,758	80,000	0	1,583,658
	特別利益	515	2,245	0	17	10,000	14	0	0	0	0	12,791
	合計	5,667,260	542,785	36,308	172,120	134,389	78,600	39,593	19,758	80,000	34,582	6,805,395
支 出	総係費	0	0	0	0	0	0	0	0	25,429	25,429	
	医業費用	4,675,047	404,159	31,724	132,424	62,659	72,155	32,738	6,271	80,000	0	5,497,177
	医業外費用	28,646	1,082	2,009	11	9,705	6	20	1,429	0	0	42,908
	特別損失	2,472	2,940	0	77	0	12	61	0	0	0	5,562
	合計	4,706,165	408,181	33,733	132,512	72,364	72,173	32,819	7,700	80,000	25,429	5,571,076
純利益	961,095	134,604	2,575	39,608	62,025	6,427	6,774	12,058	0	9,153	1,234,319	

(2) 貸借対照表

(単位:千円)

区分	むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計	
資 産	固定資産	6,353,391	744,315	652,288	81,539	1,327,388	50,311	47,668	140,697	0	935	9,398,532
	流動資産	3,958,622	614,869	185,943	93,057	172,264	61,877	60,945	39,242	530	55,453	5,242,802
	資産合計	10,312,013	1,359,184	838,231	174,596	1,499,652	112,188	108,613	179,939	530	56,388	14,641,334
負 債	固定負債	4,946,174	206,623	276,320	118,658	799,993	19,508	3,088	90,797	0	0	6,461,161
	流動負債	2,980,504	132,770	119,095	8,058	331,735	10,329	3,421	7,969	0	36,943	3,630,824
	繰延収益	2,650,709	405,856	196,019	33,487	519,625	14,138	10,244	63,244	0	0	3,893,322
	合計	10,577,387	745,249	591,434	160,203	1,651,353	43,975	16,753	162,010	0	36,943	13,985,307
資 本	資本金	78,310	75,002	10,000	48,920	63,415	38,243	4,164	10,941	12,875	322	342,192
	剰余金	△ 343,684	538,933	236,797	△ 34,527	△ 215,116	29,970	87,696	6,988	△ 12,345	19,123	313,835
	資本剰余金	162,850	118,762	185,465	0	0	2,264	0	0	0	3	469,344
	利益剰余金	△ 506,534	420,171	51,332	△ 34,527	△ 215,116	27,706	87,696	6,988	△ 12,345	19,120	△ 155,509
	合計	△ 265,374	613,935	246,797	14,393	△ 151,701	68,213	91,860	17,929	530	19,445	656,027
負債・資本合計	10,312,013	1,359,184	838,231	174,596	1,499,652	112,188	108,613	179,939	530	56,388	14,641,334	

長期前受金戻入(医業外収益)、減価償却費(医業費用)及び減価償却累計額(固定資産)は、予算額の2分の1を加えた。

3 令和元年度予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収 入		予 算 額				執 行 額			予 算 残 高
区 分	当 予 算 初 額	補 予 算 正 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合 計	上 期	下 期	合 計	予 算 残 高	
									予 算 初 額
第1款 本部収益	68,648,000	0	0	68,648,000	34,581,197	0	34,581,197	34,066,803	
第1項 負担金	68,648,000	0	0	68,648,000	34,328,000	0	34,328,000	34,320,000	
第3項 諸収益	0	0	0	0	253,197	0	253,197	△ 253,197	
第4項 特別利益	0	0	0	0	0	0	0	0	
第2款 病院事業収益	12,031,585,000	96,413,000	0	12,127,998,000	6,511,593,311	0	6,511,593,311	5,616,404,689	
第1項 医業収益	9,764,383,000	0	0	9,764,383,000	5,174,363,800	0	5,174,363,800	4,590,019,200	
第2項 医業外収益	2,041,973,000	96,413,000	0	2,138,386,000	1,324,438,745	0	1,324,438,745	813,947,255	
第3項 特別利益	225,229,000	0	0	225,229,000	12,790,766	0	12,790,766	212,438,234	
計	12,100,233,000	96,413,000	0	12,196,646,000	6,546,174,508	0	6,546,174,508	5,650,471,492	

支 出		予 算 額							執 行 額			予 算 残 高	
区 分	当 予 算 初 額	補 予 算 正 額	予 備 費 額	流 増 減 用 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小 計	継 続 通 繰 額	合 計	上 期	下 期	合 計	地方公営企業法第26条規定による繰越額	予 算 残 高
第1款 総係費	68,648,000	0	0	0	0	68,648,000	0	68,648,000	25,428,919	0	25,428,919	0	43,219,081
第1項 議会費	1,579,000	0	0	0	0	1,579,000	0	1,579,000	493,668	0	493,668	0	1,085,332
第2項 総務費	66,769,000	0	0	△ 6,000	0	66,763,000	0	66,763,000	24,929,969	0	24,929,969	0	41,833,031
第3項 特別損失	0	0	0	6,000	0	6,000	0	6,000	5,282	0	5,282	0	718
第4項 予備費	300,000	0	0	0	0	300,000	0	300,000	0	0	0	0	300,000
第2款 病院事業費用	12,021,585,000	58,913,000	0	0	0	12,080,498,000	0	12,080,498,000	5,126,328,204	0	5,126,328,204	0	6,954,169,796
第1項 医業費用	11,625,893,000	58,913,000	1,024,000	0	0	11,685,830,000	0	11,685,830,000	5,077,858,593	0	5,077,858,593	0	6,607,971,407
第2項 医業外費用	348,596,000	0	0	0	0	348,596,000	0	348,596,000	42,907,785	0	42,907,785	0	305,688,215
第3項 特別損失	21,596,000	0	1,700,000	0	0	23,296,000	0	23,296,000	5,561,826	0	5,561,826	0	17,734,174
第4項 予備費	25,500,000	0	△ 2,724,000	0	0	22,776,000	0	22,776,000	0	0	0	0	22,776,000
計	12,090,233,000	58,913,000	0	0	0	12,149,146,000	0	12,149,146,000	5,151,757,123	0	5,151,757,123	0	6,997,388,877

(2) 資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額					執 行 額			予 算 残 高	
	当 子 算 初 額	補 予 算 正 額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額	合 計	上 期	下 期		合 計
第1款 資本的収入	1,821,478,000	1,459,000	1,822,937,000	0	0	1,822,937,000	707,752,735	0	707,752,735	1,115,184,265
第1項 企業債	1,052,300,000	0	1,052,300,000	0	0	1,052,300,000	0	0	0	1,052,300,000
第2項 出資金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
第3項 負担金	667,268,000	234,000	667,502,000	0	0	667,502,000	667,267,735	0	667,267,735	234,265
第4項 長期借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
第5項 補助金	101,910,000	1,225,000	103,135,000	0	0	103,135,000	31,825,000	0	31,825,000	71,310,000
第6項 固定資産売却代金	0	0	0	0	0	0	910,000	0	910,000	△ 910,000
第8項 貸付金返還金	0	0	0	0	0	0	7,750,000	0	7,750,000	△ 7,750,000
第9項 寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額					執 行 額			翌 年 度 繰 越 額			予 算 残 高		
	当 子 算 初 額	補 予 算 正 額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額	合 計	上 期	下 期	合 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額		継続費通次繰越額	合 計
第1款 資本的支出	2,161,079,000	234,000	0	2,161,313,000	0	0	2,161,313,000	740,126,668	0	740,126,668	0	0	0	1,421,186,332
第1項 建設改良費	1,197,874,000	234,000	1,376,000	1,199,484,000	0	0	1,199,484,000	260,200,143	0	260,200,143	0	0	0	939,283,857
第2項 企業債償還金	906,567,000	0	0	906,567,000	0	0	906,567,000	452,549,353	0	452,549,353	0	0	0	454,017,647
第3項 リース債務償還金	26,038,000	0	0	26,038,000	0	0	26,038,000	15,077,172	0	15,077,172	0	0	0	10,960,828
第4項 投 資	30,600,000	0	△ 1,376,000	29,224,000	0	0	29,224,000	12,300,000	0	12,300,000	0	0	0	16,924,000

4 一時借入金及び企業債の状況

(令和元年9月末)

区 分	金 額	内 訳	
一 時 借 入 金	2,600,000,000	証書借入	2,600,000,000
		当座借越	0
企 業 債	4,826,563,187	財務省財政融資	3,927,983,187
		地方公共団体金融機構	0
		青 森 銀 行	898,580,000

5 平成30年度の決算の状況

(単位:人、円、%)

区 分		平成30年度	平成29年度	前 年 度 比 較	
		決 算 額	決 算 額	増 減 額	増 減 率
患者数	入院患者数	147,030	144,307	2,723	1.9
	外来患者数	309,141	310,972	△ 1,831	△ 0.6
収益的収入	第1款 本部収益	62,350,350	58,135,522	4,214,828	7.3
	第1項 負担金	59,889,000	55,523,000	4,366,000	7.9
	第3項 諸収益	399,650	409,988	△ 10,338	△ 2.5
	第4項 特別利益	2,061,700	2,202,534	△ 140,834	△ 6.4
	第2款 病院事業収益	12,117,085,703	12,055,759,003	61,326,700	0.5
	第1項 医業収益	9,626,188,897	9,465,281,501	160,907,396	1.7
	第2項 医業外収益	2,148,319,518	2,125,046,226	23,273,292	1.1
	第3項 特別利益	342,577,288	465,431,276	△ 122,853,988	△ 26.4
	合 計	12,179,436,053	12,113,894,525	65,541,528	0.5
収益的支出	第1款 総係費	81,191,984	55,252,536	25,939,448	46.9
	第1項 議会費	2,611,058	579,548	2,031,510	350.5
	第2項 総務費	78,568,748	54,672,988	23,895,760	43.7
	第3項 特別損失	12,178	0	12,178	-
	第2款 病院事業費用	11,554,732,115	11,527,690,879	27,041,236	0.2
	第1項 医業費用	11,082,736,776	11,025,137,879	57,598,897	0.5
	第2項 医業外費用	450,151,306	448,101,719	2,049,587	0.5
	第3項 特別損失	21,844,033	54,451,281	△ 32,607,248	△ 59.9
	合 計	11,635,924,099	11,582,943,415	52,980,684	0.5
収益的収支差引		543,511,954	530,951,110	12,560,844	2.4
第1款 資本的収入		1,107,426,923	888,250,637	219,176,286	24.7
	第1項 企業債	411,100,000	254,800,000	156,300,000	61.3
	第2項 出資金	0	0	0	皆減
	第3項 負担金	624,271,923	598,718,637	25,553,286	4.3
	第5項 補助金	65,005,000	25,482,000	39,523,000	155.1
	第6項 固定資産売却代金	0	0	0	皆減
	第8項 貸付金返還金	6,750,000	8,950,000	△ 2,200,000	△ 24.6
	第9項 寄附金	300,000	300,000	0	0.0
第1款 資本的支出		1,503,258,886	1,304,044,560	199,214,326	15.3
	第1項 建設改良費	501,135,844	286,048,162	215,087,682	75.2
	第2項 企業債償還金	947,347,515	961,161,384	△ 13,813,869	△ 1.4
	第3項 リース債務償還金	34,425,527	37,185,014	△ 2,759,487	△ 7.4
	第4項 投資	20,350,000	19,650,000	700,000	3.6
資本的収支差引		△ 395,831,963	△ 415,793,923	19,961,960	4.8